
 
 

ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 29.03.2023 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă ordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 29 martie 
2023. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

 

        CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
          Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                        Traian BERZESCU 
 
Nr. 28 
Data: 30 mai 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 

 

 
 



 
 

ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 11.05.2023 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă ordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 11 mai 
2023. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

 

        CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                 SECRETAR 
          Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                      Traian BERZESCU 
 
 
Nr. 29 
Data: 30 mai 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 1 
 

 
 
 



 
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2023 

 
Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință ordinară de lucru; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art 196 
alin. 1 lit a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
   

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2023, conform 
anexelor nr. 1 și nr. 2 la prezenta hotărâre, anexe care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Rectificarea din anexa nr. 1 a fost aprobată prin Dispoziția Priamrului Comunei Teregova nr. 
152/16.05.2023. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunica la: 
- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin; 
- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
 
 

         CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
          Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                        Traian BERZESCU  
 
Nr. 30 
Data: 30 mai 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
ROMÂNIA  
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA         
CUI 3227246                   
                        

             ANEXA NR. 1 la H.C.L. Teregova nr. 30/30.05.2023 
 

 
Denumire indicator 

Prevederi 
anuale buget 

2023 

Trim. 
II 
 

VENITURI +115,10 +115,10 
42.02 Subventii de la bugetul de stat +15,27 +15,27 
42.02.69  Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale 
necesare susţinerii derulării proiectelor finanţate din fonduri 
externe nerambursabile (FEN) postaderare aferete perioadei de 
programare 2014-2020****) 

+15,27 +15,27 

48.02 Sume primate de la UE/alti donator in 
contul platilor effectuate si aferente cadrului 
financiar 2014-2020 

+99,83 +99,83 

48.02.01 Fondul European de Dezvoltare Regionala (FED) +99,83 +99,83 
48.02.01.01 Sume primate in contul platilor efectuate in anul 
curent 

+99,83 +99,83 

CHELTUIELI +115,10 +115,10 
65.02 Invatamant +115,10 +115,10 
65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învatamântului +115,10 +115,10 
58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

+115,10 +115,10 

65.58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regională (FEDR) 

+115,10 +115,10 

65.58.01.01 Finanțarea națională +15,27 +15,27 
65.58.01.02 Finanțare externă nerambursabilă +99,83 +99,83 

 
 

                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                    CONTABIL                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
ROMÂNIA  
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA         
CUI 3227246                                          

             ANEXA NR. 2 la H.C.L. Teregova nr. 30/30.05.2023 
 

 
Denumire indicator 

Prevederi anuale 
buget 2023 

Trim. 
II 
 

VENITURI +481,93 +481,93 
42.02 Subventii de la bugetul de stat +108,33 +108,33 
42.02.69  Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale 
necesare susţinerii derulării proiectelor finanţate din fonduri 
externe nerambursabile (FEN) postaderare aferete perioadei de 
programare 2014-2020****) 

+108,33 +108,33 

48.02 Sume primate de la UE/alti donator in 
contul platilor effectuate si aferente cadrului 
financiar 2014-2020 

+373,60 +373,60 

48.02.01 Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) +373,60 +373,60 
48.02.01.02 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii 
anteriori 

+68,53 +68,53 

48.02.01.03 Prefinanţare +305,07 +305,07 

CHELTUIELI +481,93 +481,93 
65.02 Invatamant +481,93 +481,93 
65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învatamântului +481,93 +481,93 
58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

+481,93 +481,93 

65.58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regională (FEDR) 

+481,93 +481,93 

65.58.01.01 Finanțarea națională +108,33 +108,33 
65.58.01.02 Finanțare externă nerambursabilă +373,60 +373,60 

 
 
 
                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                    CONTABIL          
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA                               
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind acordarea titlului de ”Cetățean de onoare” al Comunei Teregova 

Artistului Stana-Ileana CIOBOTIN-STEPANESCU 
 

 Consiliul Local al Comunei Teregova județul Caraș-Severin, întrunit în ședință ordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

Având în vedere prevederile H.C.L. Teregova nr. 49/2016 privind aprobarea Regulamentului 
pentru acordarea titlului de ”CETĂȚEAN DE ONOARE” al Comunei Teregova Județul Caraș-
Severin;         
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1 și 13, art. 139 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă  Ș T E: 
 

 Art. 1  Se acordă titlul de ”Cetățean de onoare” al Comunei Teregova, artistului Stana-Ileana 
CIOBOTIN-STEPANESCU. 
 Art. 2 Hotărârea intră în vigoare la data comunicării. 
 Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei 
Teregova. 
 Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Persoanelor de la art. 1 din prezenta hotărâre. 

 
        CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                SECRETAR 
          Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                       Traian BERZESCU 
 
Nr. 31 
Data: 30 mai 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 1 

 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                               
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind acordarea titlului de ”Cetățean de onoare” al Comunei Teregova 

unor artiști 
 

 Consiliul Local al Comunei Teregova județul Caraș-Severin, întrunit în ședință ordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

Având în vedere prevederile H.C.L. Teregova nr. 49/2016 privind aprobarea Regulamentului 
pentru acordarea titlului de ”CETĂȚEAN DE ONOARE” al Comunei Teregova Județul Caraș-
Severin;         
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1 și 13, art. 139 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă  Ș T E: 
 

 Art. 1  Se acordă titlul de ”Cetățean de onoare” al Comunei Teregova, pentru merite deosebite 
următorilor artiști: 

1. Dochia BANDA 
2. Ion DRAGOMIR 
3. Ioan-Olivian GROZAVESCU 
4. Cristian-Paul IANOȘIGA 
5. Ionela-Nicoleta IANOȘIGA 
6. Ion-Luca JURJESCU 
7. Stana MILU 
8. Dumitru STOICĂNESCU 
9. Ioan SURDU 
10. Petru VELESCU 

 Art. 2 Hotărârea intră în vigoare la data comunicării. 
 Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei 
Teregova. 
 Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Persoanelor de la art. 1 din prezenta hotărâre. 

 
        CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                SECRETAR 
          Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                       Traian BERZESCU 
 
Nr. 32 
Data: 30 mai 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 8 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 3 
Nu votează 1 
 



 
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0255/260005, 0255/260007 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea organizării Rugilor în localitatea Teregova și localitatea Rusca 

         Consiliul Local al comunei Teregova întrunit în şedinţă ordinată de lucru; 
Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 

de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 
 Luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
  În temeiul art. 129 alin. 7 lit. d și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 Se aprobă organizarea Rugilor atât în localitatea Teregova cât și în localitatea Rusca, 
suma alocată pentru aceste două evenimate este de 45.000 lei și se va plăti de la Capitolul 670203 – 
servicii culturale, subcapitolul 203030 – alte cheltuieli cu bunuri și servicii. 

 Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul 
Comunei Teregova și Serviciul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 

 Primarului Comunei Teregova; 

 Serviciului Contabilitate; 

 Celor interesați. 
 

          CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                    SECRETAR 
          Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                        Traian BERZESCU 
  
Nr. 33 
Data: 30 mai 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 

 
 
 
 



ROMÂNIA                               
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea Regulamentului de premiere a elevilor de pe raza UAT Teregova  

care obțin rezultate deosebite la olimpiadele școlare județene, naționale și internaționale 
 Consiliul Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință 
ordinară/extraordinară de lucru; 
 Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort, referatul de 
abținere întocmit de secretarul general al comunei Teregova și Avizul Comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 
 Avânnd în vedere: 

 Art. 5 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Art. 105 alin. 1 și 2 lit. h și art. 111 alin. 4 din Legea nr. 1/2011 – Legea educației naționale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art. 7 lit. v din Statutul Elevului aprobat și emis prin Ordinul Ministrului Educației Naționale și 
Cercetării Științifice nr. 4742/2016; 

 Art. 129 alin. 1 și alin 7 lit. a și e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. a din din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă Regulamentul de premiere a elevilor de pe raza UAT Teregova care obțin 
rezultate deosebite la olimpiadele școlare județene, naționale și internaționale, conform Anexei nr. 1 la 
prezenta hotărâre, anexă care face parte dintegrantă din aceasta. 

Art. 2 Aplicarea prezentei hotărâri se face începând cu anul școlar 2022 – 2023, iar plata 
premiilor se va efectua din bugetul local al comunei Teregova de la Capitolul 510201 autorități 
executive și legislative, subcapitolul 203030 alte cheltuieli cu bunuri și servicii. 

Art. 3 Prezenta hotărâre constituie act administrativ și poate fi contestată în condițiile Legii nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu respectarea procedurii prealabile. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
comunei Teregova. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Compartimentului Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Celor interesați. 

        CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                P. SECRETAR 
           Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                            INSPECTOR 
Nr. 34                                                                                               Ion STEPANESCU-ADAMESCU 
Data: 30 mai 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 



Anexa nr. 1 la HCL Teregova 
Nr. 34/30.05.2023 

REGULAMENT DE PREMIERE 
a elevilor de pe raza UAT Teregova cu rezultate deosebite  
la olimpiadele școlare județene, naționale și internaționale 

 
Capitolul I  

Considerații generale 
 Promovarea și susținerea performanței în educație constituie un obiectiv important și prioritar 
pentru administrația publică locală a Comunei Teregova, județul Caraș-Severin. Aceasta este o datorie 
morală și legală a autorităților locale de a recunoaște valorile umane de pe plan local, precum și 
recompensarea și motivarea acestora. Elevii cu rezultate deosebite la învățătură sunt adevărați 
mesageri ai comunei noastre. Ei sunt cei care creioneaază adevărata identitate a comunei noastre. 
 Prezentul Regulament are ca scop stabilirea criteriilor și a procedurii pentru premierea elevilor 
din învățământul preuniversitar care au domiciliul în localitatea Teregova sau fregventează cursurile 
școlare la Liceul Tehnologic Sf. Dimitrie Teregova și au obținut rezultate deosebite la olimpiadele 
școlare județene, naționale și internaționale. 

Capitolul II  
Procedurile de lucru 

 Art. 1 Comuna Teregova, județul Caraș-Severin, prin Consilul Local și Primar, premiază elevii 
din învățământul preuniversitar care au domiciliul în localitatea Teregova sau fregventează cursurile 
școlare la Liceul Tehnologic Sf. Dimitrie Teregova și care au obținut rezultate deosebite la olimpiadele 
școlare județene, naționale și internaționale. 
 Art. 2 (1) Situația elevilor care urmează a fi premiați se întocmește în baza informațiilor 
furnizate de unitățile de învățământ, în baza diplomelor obținute la olimpiadele școlare județene, 
naționale și internaționale. 

  (2) Pentru a beneficia de premiile prevăzute în prezentul Regulament, este necesar să se 
întocmească un dosar care să  cuprindă următoarele documente: 

- Un referat întocmit de conducerea unității de învățământ din care să rezulte elevii 
îndreptățiți să primească aceste premii; 

- Copie după diploma obținită la olimpiada școlară județeană, națională, internațională, după 
caz, certificată ”CONFORM CU ORIGINALUL”; 

- Copie după actul de identitate certificat ”CONFORM CU ORIGINALUL”: 
- Pentru elevii care nu a împlinit vârsta de 14 ani sau nu au act de identitate, se va depune o 

copie după certificatul de naștere, carnetul de elev și o copie după cartea de identitate a 
părintelui/reprezentantului legal, certificate ”CONFORM CU ORIGINALUL” 

Notă: actele de mai sus se vor certifica de către conducerea unității de învățământ 
”CONFORM CU ORIGINALUL” 

  (3) Informațiile prevăzute la art. 2 alin. 1 și 2 vor fi comunicate către Primăria Comunei 
Teregova până cel târziu la sfârșitul lunii iulie a anului în curs, pentru elevii care au susținut examenele 
în sesiunea de vară și până cel târziu la 15 septembrie a anului în curs pentru elevii care au susținut 
examenele în sesiunea de toamnă. 

 Art. 3 Verificarea dosarelor primite se va face de către compartimentul contabilitate din carul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Teregova, care va înainta spre luare la cunoștință 
Consiliului Local al Comunei Teregova lista nominală a elevilor premiați și valoarea corespunzătoare 
a premiilor. 



 Art. 4 Se acordă, în funcție de rezultatele obținute, următoarele premii: 

 Premii în bani elevilor de gimnaziu și liceu, care au domiciliul în localitatea Teregova sau 
fregventează cursurile școlare la Liceul Tehnologic ”Sf. Dimitrie” Teregova, care au obținut rezultate 
școlare deosebite la olimpiadele școlare, după cum urmează: 

a. Olimpiade școlare județene, indiferent de disciplina la care participă: 
Premiul I - 400 lei 
Premiul II - 300 lei 
Premiul III - 200 lei 
Mențiune - 100 lei 

b. Olimpiade școlare naționale, indiferent de disciplina la care participă: 
Premiul I - 500 lei 
Premiul II - 400 lei 
Premiul III - 300 lei 
Mențiune - 200 lei 
Premiu special- 100 lei 

c. Olimpiade școlare internaționale, indiferent de disciplina la care participă: 
Premiul I – 1.000 lei 
Premiul II - 900 lei 
Premiul III - 800 lei 
Mențiune - 700 lei 
Premiu special - 600 lei 

 Art. 5 Bugetul necesar suportării cheltuielilor prezentei hotărâri va fi rectificat, după caz, și 
aprobat de către Consiliu Local al Comunei Teregova după primirea listelor nominale de la unitățile de 
învățământ cu elevii care au obținut rezultate deosebile la olimpiadele școlare și a documentelor 
aferente conform Art. 2 alin. 2 din prezentul regulament. 

 Art. 6 Premiile elevilor îndreptățiți se vor acorda în baza statelor de plată întocmite de 
Compartimentul Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Teregova. 

 Art. 7 Elevii care au obținut rezultate deosebite la mai multe olimpiade școlare vor fi premiați 
pentru fiecare performanță. 

 Art. 8 Hotărârea Consiliului Local Teregova prin care se aprobă REGULAMENT DE 
PREMIERE a elevilor de pe raza UAT Teregova cu rezultate deosebite la olimpiadele școlare 
județene, naționale și internaționale, va fi comunicată instituției de învățământ de pe raza UAT 
Teregova și va fi adus la cunoștință publică prin afișare. 

Capitolul III 
Dispoziții finale 

 Art. 9 Persoanele nemulțumite de neacordarea ori acordarea nejustificată a unor premii se pot 
adresa, cu motivația corespunzătoare, Consiliului Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin. 
 Art. 10 În situația apariției unor acte normative specifice, ori dacă bugetul local nu poate 
susține cheltuielile aferente, prezentul Regulament se poate completa, modifica sau abroga. 

                        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                             P. SECRETAR 
                              Ioan-Gabriel SEREȘ                                                         INSPECTOR 
                                                                                                          Ion STEPANESCU-ADAMESCU 

 
 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 

H O T Ă R Â R E 
privind  aprobarea solicitării prelungirii Scrisorii de garantie nr. 683/06.10.2017 de la 

FNGCIMM SA IFN în valoare de  1.800.000,00 lei în vederea garantării obligațiilor de plată a 
avansului de  1.800.000,00 lei din fonduri nerambursabile pentru implementarea proiectului intitulat – 

„Modernizare drumuri și străzi în comuna Teregova” 
 
Având în vedere: 
Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de specialitate 

din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova privind solicitarea de prelungire până în data de 
31.12.2023 a Scrisorii de Garanție nr. 683/06.10.2017 de la FNGCIMM SA IFN în valoare de 
1.800.000,00 lei în vederea garantării obligațiilor de plată a avansului de 1.800.000,00 lei din fonduri 
nerambursabile pentru implementarea proiectului intitulat: „Modernizare drumuri și străzi în 
comuna Teregova”, în baza contractului de finațare nerambursabilă nr. 
C0720RM00011751100588/08.09.2017, cu modificările și completările  ulterioare, în favoarea 
Agentiei pentru Finanțarea Investițiilor Rurale; 
           Proiectul de hotarare privind solicitarea de prelungire a Scrisorii de Garanție nr. 683/06.10.2017  
de la FNGCIMM SA IFN în valoare de 1.800.000,00  lei în vederea garantării obligațiilor de plata a 
avansului de 1.800.000,00 lei din fonduri nerambursabile pentru implementarea proiectului intitulat: 
„Modernizare drumuri și străzi în comuna Teregova”, în baza contractului de finațare 
nerambursabilă nr.  C0702RM00011751100588/08.09.2017 cu modificările și completările ulterioare, 
în favoarea Agentiei pentru Finantarea Investitiilor Rurale; 

În temeiul prevederilor art.129  alin. (1)   alin. 2  lit. b şi alin. 4 lit. d şi e şi art.139 alin. (3) 
litera d din O.U.G. nr. 57/2019 Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Â R E 
Art. 1 Se aprobă solicitarea prelungirii până la data de 31.12.2023 a Scrisorii de Garanție nr. 

683/06.10.2017 de la FNGCIMM SA IFN în valoare de 1.800.000,00  lei, în vederea garantării în 
procent de 100% a obligațiilor de plată a avansului de 1.800.000,00 lei din fondurile nerambursabile 
pentru implementarea proiectului intitulat: „Modernizare drumuri și străzi în comuna Teregova”, 
în baza contractului de finațare nerambursabilă nr. C0720RM00011751100588/08.09.2017 cu 
modificările și completările  ulterioare, în favoarea Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale. 

Art. 2 Primarul Comunei  Teregova, jud. Caraș-Severin va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- FNGCIMM SA IFN; 

         CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
          Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                        Traian BERZESCU 
 
Nr. 35 
Data: 30 mai 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 


